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ENCUESTA DE CANONES DE
ARRENDAMIENTO RUSTICO 2022
(BASE 2016)

Subdireccién General de Anélisis, Coordinacién y Estadistica

INTRODUCCION

El canon de arrendamiento rustico se define como el pago que se efectla al propie-
tario —arrendador— de una o varias fincas, o parte de ellas, por la cesion de las mis-
mas para su aprovechamiento agrario, de manera que, durante el tiempo que dura el
acuerdo, dichas tierras forman parte de los medios de produccién de la explotacion

agraria del arrendatario.

La Oficina Estadistica de la Unién Europea, EUROSTAT, establece una metodologia
para el calculo los Canones de Arrendamiento risticos —como también sucede para
los Precios de la Tierra— que es comun para toda la Unién Europea (UE), permitien-
do asi la comparabilidad de sus resultados entre los distintos Estados miembros. En
Espafia, la Subdireccién General de Analisis, Coordinacion y Estadistica del Ministerio
de Agricultura, Pesca y Alimentacion (SGACE), constituida como “ONA” (Other Natio-
nal Auhority) dentro del Sistema Estadistico Europeo, es responsable de la operacién
estadistica denominada Canones Anuales de Arrendamientos RUsticos, que se rige
por esa metodologia comun.

Esta operacidn estadistica se encuentra integrada con el n.° 01050 en el Inventario de
Operaciones Estadisticas, elaborado por el Instituto Nacional de Estadistica e inclui-
da con el n.° 8349 en el vigente Plan Estadistico Nacional (INE), aprobado mediante
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el Real Decreto 1110/2020, de 15 de diciembre, por el que se aprueba el Plan Estadis-
tico Nacional 2021-2024, segun las disposiciones de la Ley 12/1989, de 9 de mayo,
de la Funcion Estadistica Publica (LFEP), habiendo sido dictaminada por el Consejo
Superior de Estadistica, el 22 de marzo de 2018, y siendo considerada una operacion
estadistica con fin estatal.

Como responsable de la operacién, la SGACE armoniza metodologicamente, coordi-
nay valida sus resultados, previamente al envio de los agregados correspondientes a
EUROSTAT vy a su publicacion en la pagina Web del Departamento. En la actualidad,
como también sucede en el caso de los Precios de la Tierra, para la determinacion de
los valores medios de los Canones de Arrendamiento Rusticos fruto de la operacion,
se toman, como fuente de la base de las ponderaciones para los calculos, los resul-
tados de la Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas del afio 2016




(EEEA16), elaborada por el INE y armonizada con la del resto de los paises de la UE,
considerandose, por ello, 2016 como el afio de referencia para la operacion.

La informacion de partida, de acuerdo con lo previsto en los correspondientes con-
venios de colaboracién, es recogida por los Servicios Oficiales de Estadistica de las
Comunidades Autonomas. Las fuentes de informacién a las que recurren, segin lo
dispuesto en la metodologia de EUROSTAT, pueden consistir en la observacion direc-
ta, la estimacion de expertos, las administrativas, o una combinacion de éstas.

Todos los aspectos técnicos apuntados se abordan con mayor detalle en las notas
metodolodgicas incluidas al final de este documento.

En esta publicacion se presentan los resultados de la operacion de los Canones de
Arrendamiento Rusticos correspondientes al afio 2022.




2. ASPECTOS MAS DESTACADOS

A modo de resumen, el Cuadro 0 muestra la evolucidon del canon de arrendamiento rdstico
en Espafa entre 2016 y 2022, tanto a precios corrientes como constantes.

En términos corrientes, el canon de arrendamiento medio en Espafia se cifra en 163,3 euros/
ha, superando en 4,2 euros/ha el valor del afio precedente 2021 (159,1 euros/ha), lo que
supone un incremento del 2,6 %, manteniéndose, de este modo, la tendencia creciente de
todos los afios de la serie.

La variacién interanual expresada en términos constantes, por la aplicacion del deflactor del
PIB (4,1 %), se cifraenel-1,5 %.

Cuadro 0.
Evolucién del canon de arrendamiento medio en Espafia (2016-2022) (base 2016).

PRECIOS CORRIENTES DEFLACTOR PIB PRECIOS CONSTANTES

Afos Euros/ Indice Var. % Indice Var.%  Euros/ Indice Var. %
Ha. 2016=100 Interanual 2016=100 Interanual Ha. 2016=100 Interanual

2016 144 100,0 -- 100,0 -- 144 100,0 =
2017 148 103,0 3,0% 101,3 1,3% 146 101,7 1,7%
2018 154 107,0 3,9% 102,6 1,3% 150 104,4 2,6%
2019 156 108,1 1,0% 104,1 1,5% 149 103,9 -0,4%
2020 157 109,1 0,9% 105,2 1,1% 149 103,6 -0,3%
2021 159 110,6 1,4% 108,0 2,7% 147 102,4 -1,2%
2022 163 113,5 2,6% 112,5 4,1% 145 100,9 -1,5%
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3. RESULTADOS DEL ANO 2022
POR TIPOS DE CULTIVOS -

APROVECHAMIENTOS

Los canones medios nacionales ponderados por tipos de cultivos-aprovechamientos se

muestran en el Cuadro 1.

Cuadro 1.

Canon de arrendamiento medio nacional por cultivos-aprovechamientos. Afios 2021y 2022.

Ponderaciones Canon Canon Variacién canon Reper-
CLASE DE TIERRA Base 2016 (%) 2021 2022 (Euros/ (%) cusién
(Euros/ha) (Euros/ha) ha)
CULTIVOS 70,4 198,0 203,9 6,0 3,0 2,6
CULTIVOS HERBACEOS 65,0 189,6 196,2 6,6 3,5 2,7
SECANO 54,8 1242 1274 3,3 2,6 1,1
REGADIO 10,2 540,6 564,8 243 4.5 1,6
UVA DE VINIFICACION SECANO 2,2 338,4 341,1 2,7 0,8 0,0
ACEITUNA DE ALMAZARA SECANO 3,2 272,0 2674 -4.6 -1,7 -0,1
APROVECHAMIENTOS 29,6 66,8 66,7 0,2 -0,3 0,0
PRADOS Y PRADERAS
PERMANENTES SECANO 29 130,3 1280 23 18 0l
OTRAS SUPERFICIES
PARA PASTOS SECANO e S S U Ot O
GENERAL 100,0 159,1 163,3 4,1 2,6

La variacion media experimentada por los canones en el afio 2021 presenta las siguientes
particularidades segln cultivos y aprovechamientos:

« En términos relativos, los cultivos registran un incremento del 3,0 %, mientras que los
aprovechamientos experimentan un descenso del 0,3 %.

« Elcanon medio aumenta en todas las clases de tierra, excepto en los prados y praderas

permanentes de secano (-1,8 %) y aceituna para almazara en secano (-1,7 %).

« Loscanones de arrendamiento pagados por tierras dedicadas a cultivos se incrementan
fundamentalmente por los de los cultivos herbaceos de regadio (4,5 %), seguidos de los
cultivos herbaceos de secano (2,6 %).

« Elcomportamiento a la baja de los canones de los aprovechamientos (-0,3 %) viene en
gran medida propiciado porel de los pradosy praderas permanentes en secano (- 1,8 %).

« Larepercusién de los cultivos se sitla en (2,6) frente a la nula variacion de los aprove-

chamientos.
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4. RESULTADOS DEL ANO 2022 POR
CULTIVOS DE SECANO Y CULTIVOS DE
REGADIO

Los canones medios nacionales ponderados por cultivos de secano-cultivos de regadio se
muestran en el Cuadro 2.

Cuadro 2.

Canon de arrendamiento medio nacional por cultivos de secano-cultivos de regadio.

Afios 2021y 2022.

Ponderaciones Canon2021 Canon2022 Variacioncanon Repercusion

CLASE DETIERRA Base 2016 (%) (Euros/ha) (Euros/ha) (Euros/ha) (%)

SECANO , 89,8 115,7 117,6 1,8 1,6 1,0
DECSUELCT/L\I/\I%S HERBACEOS 548 ao 4 N iy .
SEgXﬁ gE VINIFICACION 2 54 i . s .
ALT\\/ICAEZISXI g\EDcli\No 32 272,0 2674 46 LT 0,1
PA(FZXR?:SST%ZESREFCIS\IIECSJ 231 209 512 03 0,7 0,1
REGADIO ' 10,2 540,6 564,8 243 45 1,6
DECRUEL;IAVDOig HERBACEOS 102 Sa0s et i s iy
GENERAL 100,0 159,1 163,3 4,1 2,6

En el anélisis comparativo de los canones de las tierras de secano y de regadio, se observa
que ambos registran variaciones interanuales positivas: 1,6 % (con una repercusion de 1,0) y
4,5 % (con repercusion del 1,6), respectivamente.
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5. RESULTADOS DEL!-\NO 2022 POR
COMUNIDADES AUTONOMAS

El andlisis por Comunidades Auténomas de la evolucién de los canones se recoge en el Cua-
dro 3, en el que se ordenan las CC.AA. de mayor a menor importancia por la superficie arren-
dadayenel Cuadro 4, en el que se ordenan de mayor a menor segln la variacion porcentual
de su canon medio.

El canon medio aumenta en 11 de las 17 Comunidades Auténomas, las cuales recogen el 56,9 %
de la superficie objeto de anélisis. En este sentido, merecen especial atencion los incrementos de
Madrid (13,1 %) y Regién de Murcia con (11,1 %). Por su parte, los descensos mas acentuados se
corresponden con Cantabria (-17,4 %).

En términos de repercusion, las que contribuyen con mas intensidad al aumento de 2,6 puntos
del canon medio en Espafia son: Castillay Ledn (1,6) y Region de Murcia (0,6).

Cuadro 3.

Canon de arrendamiento medio nacional por CC.AA. Afios 2021y 2022.
(CC.AA. ordenadas de mayor a menor por la importancia de la superficie arrendada)

Ponderaciones Canon 2021 Canon2022 Variacion canon

CC.AA. Base 2016 (%) (Euros/ha) (Euros/ha) (Euros/ha) (%) Repercusion
CASTILLAY LEON 32,4 140,0 148,0 8,1 5,8 16
CASTILLA-MANCHA 17,2 131,8 131,1 -0,7 -0,5 -0,1
ANDALUCIA 12,8 195,5 1943 -1,2 -0,6 -0,1
EXTREMADURA 11,2 160,5 1628 2,3 1,4 0,2
ARAGON 9,6 100,2 100,2 0,0 0,0 0,0
CATALUNA 44 160,7 162,9 2,3 14 0,1
NAVARRA 2,4 2253 236,9 11,6 52 0,2
GALICIA 1,7 202,1 198,4 -3,7 -1,8 0,0
C. VALENCIANA 15 1744 181,8 1,4 472 0,1
R. DE MURCIA 1,5 559,8 622,2 62,3 11,1 0,6
MADRID 1,4 1729 195,5 22,6 13,1 0,2
P. DE ASTURIAS 1,1 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0
PAIS VASCO 0,8 253,5 256,5 3,0 1,2 0,0
CANTABRIA 0,7 176,5 145,8 -30,8 -17,4 -0,1
LA RIOJA 0,7 256,3 260,0 3,7 14 0,0
BALEARES 0,5 1254 1313 5,9 4,7 0,0
CANARIAS 0,2 1119,4 1135,6 16,2 1,4 0,0
ESPANA 100,0 159,1 163,3 4,1 2,6
Cuadro 4.

Canon de arrendamiento medio nacional por CC.AA. Afios 2021y 2022
(CC.AA. ordenadas de mayor a menor segun la variacién porcentual de su canon)

Ponderaciones Canon 2021 Canon2022 Variacion canon

CC.AA. Base 2016 (%) (Euros/ha) (Euros/ha) (Euros/ha) (%) Repercusion
MADRID 1,4 172,9 195,5 22,6 13,1 0,2
R. DE MURCIA 1,7 559,8 622,2 62,3 11,1 0,6
NAVARRA . 2,4 2253 236,9 11,6 5,2 0,2
CASTILLAY LEON 0,7 140,0 148,0 8,1 58 1,6
BALEARES 0,8 1254 1313 5,9 4,7 0,0
C. VALENCIANA 4.4 1744 181,8 7,4 42 0,1
CANARIAS 12,8 11194 1135,6 16,2 14 0,0
EXTREMADURA 32,4 160,5 162,8 2,3 14 0,2
LARIOJA 11,2 256,3 260,0 3,7 1,4 0,0
CATALUNA 15 160,7 162,9 2,3 14 0,1
P. DE ASTURIAS 1,5 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0
ARAGON 9,6 100,2 100,2 0,0 0,0 0,0
PAIS VASCO 0,2 253,5 256,5 3,0 1,2 0,0
CASTILLA-MANCHA 17,2 131,8 131,1 -0,7 -0,5 -0,1
ANDALUCIA 0,5 195,5 194,3 -1,2 -0,6 -0,1
GALICIA 11 202,1 198,4 -3,7 -1,8 0,0
CANTABRIA 0,7 176,5 145,8 -30,8 17,4 0,1
ESPANA 100,0 159,1 163,3 4,1 2,6
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6. PRECIOS MEDIOS POR TIPOS DE
CULTIVOS-APROVECHAMIENTOS Y
COMUNIDADES AUTONOMAS

Los graficos 1, 2, 3,4, 5y 6 recogen la evolucién de los canones medios de las seis clases de
tierra o tipologias estudiadas, tanto para el total nacional como para las Comunidades Auté-

nomas donde son mas significativas.

Cuadro 5.

Canon de arrendamiento medio por clase de tierra y CC.AA. Aflos 2021y 2022.

Ponderaciones Canon 2021 Canon 2022 Variacién canon

(2 LA 45 deitab Base 2016 (%) (Euros/ha) (Euros/ha) (Euros/ha) (%)
TS e s TOTAL 100,0 124,2 127,4 3,3 2,6
secano
Castillay Ledn 351 138,0 146,2 81 59
Castilla-La Mancha 22,5 87,1 87,9 0,8 0,9
Extremadura 12,3 88,4 88,8 0,4 0,4
Andalucia 8,3 176,2 173,5 27 -1,6
Aragén 8,0 80,3 80,6 0,3 0,4
Cultivos herbaceos de TOTAL 100,0 540,6 564,8 243 45
regadio
Castillay Ledn 28,1 392,4 4157 23,3 5,9
Extremadura 16,6 625,0 636,8 11,9 1,9
Castilla-La Mancha 12,4 538,1 533,2 -49 -0,9
Aragon 12,1 382,2 379,1 -3,1 -0,8
Andalucia 91 792,0 818,7 26,7 3,4
Murcia 7,5 956,5 1080,0 123,5 12,9
Uz e et TOTAL 100,0 338,4 341,1 2,7 0,8
secano
Castilla-La Mancha 45,6 2933 2774 -15,9 5,4
Castillay Ledn 17,3 255,1 290,4 35,3 13,8
C.Valenciana 16,5 450,0 473,8 23,8 53
Catalufia 6,4 4528 444 8 -8,0 -1,8
Aceituna de almazara TOTAL 100,0 272,0 2674 46 17
secano
Andalucia 66,4 308,3 302,0 -6,3 -2,0
Castilla-La Mancha 23,8 230,0 227,5 -2,5 -1,1
Pradosy praderas TOTAL 100,0 130,3 128,0 23 18
permanentes en secano
Castillay Ledn 35,27 97,1 102,2 5,0 52
P. de Asturias 18,2 150,0 150,0 0,0 0,0
Cantabria 12,4 176,5 145,8 -30,8 -17,4
Pais Vasco 6,8 150,2 153,5 3,3 2,2
Navarra 57 205,1 218,5 134 6,5
Catalufia 55 1479 1491 1,2 0,8
Gtrassupetficies para TOTAL 100,0 50,9 51,2 0,3 0,7
pastos de secano
Castillay Ledn 33,0 57,9 59,8 1,8 3,2
Andalucia 22,1 60,6 57,9 2.7 4.4
Aragdn 15,9 30,4 31,1 0,7 2,3
Extremadura 11,6 50,3 51,4 1,1 2,1

b
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En esta tabla se han seleccionado las seis clases de tierra o tipologias de Cultivos y Aprove-
chamientos con mayor superficie agricola Gtil en Espafia. Dentro de cada tipologia, se han
incluido las Comunidades Autébnomas que representan al menos el 80 % de la SAU para cada
tipologia.

Se observan las siguientes tendencias en las Comunidades Autbnomas mas significativas
dentro de cada categoria:

Las cuatro Comunidades Autbnomas con mayor peso en este tipo cultivo son: Castillay Ledn
(35,1 %), Castilla La Mancha (22,5 %), Extremadura (12,3 %) y Andalucia (8,3 %) y Aragon (8
%), que suponen el 86,3 % de la SAU

Grafico 1.

Evolucién Canon (Euros/ha) "Herbaceos secano"
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Se registran incrementos del canon de arrendamiento de la tierra de esta tipologia en Casti-
llay Ledn (5,9 %), Castilla La Mancha (0,9 %) y en Extremadura y Aragdn (0,4 %).
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Encuesta de Canones de Arrendamiento Rustico 2022 (Base 2016)

Cultivos herbaceos de regadio:

Las cinco Comunidades Autonomas con mas importancia en esta tipologia son: Castilla y
Ledn (28,1 %), Extremadura (16,6 %), Castilla La Mancha (12,4 %), Aragon (12,1 %), Andalucia
(9,1 %) y Murcia (7,5 %), que suponen el 85,8 % de la SAU.

Grafico 2.

Evolucion Canon (Euros/ha) "Herbaceos regadio"
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Se observan ascensos en el canon de arrendamiento del suelo de este cultivo en Murcia (12,9
%), Castillay Ledn (5,9 %), Andalucia (3,4 %) y Extremadura (1,9 %), descendiendo en el resto
de Comunidades Autonomas.

Uva de vinificacién de secano:

Las cuatro Comunidades Auténomas con mas importancia en esta tipologia son: Castilla
La Mancha (45,6 %), Castillay Leon (+17,3 %), C. Valenciana (+16,5 %) y Catalufia (+6,4), que
suponen el 85,9 % de la SAU.

Grafico 3.

Evolucidn Canon (Euros/ha) "Uva de vinificacién"
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Se anotan subidas en los valores de este tipo en: Castilla y Ledn (13,8 %) y C. Valenciana (5,3
%); descensos en las otras dos Comunidades Autbnomas.

Volver a indice



Subdireccion General de Andlisis, Coordinacion y Estadistica

Aceituna de almazara de secano:

Las dos Comunidades Auténomas con mas peso en este cultivo son: Andalucia (66,4 %) y
Castilla La Mancha (23,8 %), que suponen el 90,1 % de la SAU.

Grafico 4.

Evolucion Canon (Euros/ha) "Aceituna de almazara
secano"
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Desciende el canon de arrendamiento del cultivo tanto en Andalucia (-2 %) como en Castilla
La Mancha (-1,1 %).

Prados y praderas permanentes en secano:

Las seis Comunidades Autbnomas con mas importancia en esta tipologia son: Castillay Ledn
(35,3 %), Principado de Asturias (18,2 %), Cantabria (12,4 %), Pais Vasco (6,8 %), Navarra (5,7
%) y Catalufia (5,5 %), que suponen el 84 % de la SAU.

Grafico 5.

Evolucion Canon (Euros/ha) "Prados y praderas
permanentes en secano"
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Se incrementan el canon de este tipo de tierra en Navarra (+6,5 %), Castilla Ledn (5,2 %) y
Pais Vasco (2,2 %) y Catalufia (0,8 %); mientras que en Cantabria se registran un descenso del
canon (-17,4 %).
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Encuesta de Canones de Arrendamiento Rustico 2022 (Base 2016)

Otras superficies para pastos de secano:

Las cuatro Comunidades Auténomas con mas importancia en esta tipologia son: Castilla y
Ledn (33,0 %), Andalucia (22,1 %), Aragén (15,9 %) y Extremadura (11,6 %), que suponen el
82,6 % de la SAU.

Grafico 6.

Evolucién Canon (Euros/ha) "Otras superficies para
pastos de secano"
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Se incrementa el canon de este tipo de tierra en Castillay Ledn (3,2 %), Aragdn (2,3 %), Extre-
madura (2,1 %), mientras que, en Andalucia, se registra una bajada del 4,4 %.
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7. INDICES

Los Cuadros 6, 7'y 8 expresan la evolucién de 2017 a 2021 con respecto a 2016, por medio
del Indice general por: Cultivos-Aprovechamientos, Cultivos de secano-Cultivos de regadio y
Comunidades Autbnomas, respectivamente.

Cuadro 6.
Evolucidn del indice de canones de arrendamiento por cultivos-aprovechamientos.
AR0s 2016 a 2022 (base: afio 2016=100).

CLASE DE TIERRA 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
CULTIVOS 100,0 103,3 107,4 108,7 109,7 111,7 115,1
CULTIVOS HERBACEOS 1000 1036 1036 1096 1110 1177 1172
SECANO 1000 1049 1083 1094  110,7 1125 1155
REGADIO 1000 10,9 1074 1098 1113 1142 1194
UVA DE VINIFICACION SECANO 1000 1008 1062 1068  103,6 1049 1057
ACEITUNA DE ALMAZARASECANO  100,0 1022 1027 1003 993 97,8 962
APROVECHAMIENTOS 100,0 101,0 104,5 104,0 104,8 103,5 103,2
PRADOS Y PRADERAS
e e e 1000 987 9,3 988 1037 949 932
OTRAS SUPERFICIES PARA
PASTOS SECANO 1000 1026 1107 107,8 1057 1099  110,7
GENERAL 100,0 103,0 107,0 108,1 109,1 110,6 113,5

Analizando los indices y tomando como referencia el afio 2016=100, la tendencia general de
los cdnones es creciente.

En el afio 2022, el indice de los Cultivos se eleva a 115,1 y el indice de Aprovechamientos a
103,2.

Cuadro 7.
Evolucién del indice de cdnones de arrendamiento por secano-regadio.
ARo0s 2016 a 2022 (base: afno 2016=100)

CLASE DE TIERRA 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SECANO 100,0 103,6 106,9 107,2 107,9 108,8 110,5
CULTIVOS HERBACEOS DE

See 1000 1049 1083 1094 1107 1125 1155
UVA DE VINIFICACION SECANO 1000 1008 1062 1068 1036 1049 1057
ACEITUNA DE ALMAZARASECANO  100,0 1022 1027 1003 993 978 96,2
PRADOS Y PRADERAS

PERMANENTES SECANOG 1000 987 963 988 1037 949 932
OTRAS SUPERFICIES PARA

PASTOS SECANO 1000 1026 1107 1078 1057 1099 1107

REGADIO 100,0 101,9 107,4 109,8 111,3 114,2 119,4
CULTIVOS HERBACEOS DE

REGADIO 1000 101,9 1074 1098 1113 1142 1194

GENERAL 100,0 103,0 107,0 108,1 109,1 110,6 113,5
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Analizando el comportamiento segln el régimen de riego, el indice de Cultivos de secano
en 2022 aumenta, situandose en 110,5, y el indice de Cultivos de regadio también aumenta,
siendo en 2022:119,4.

Cuadro 8.
Evolucion del indice de canones de arrendamiento (base: afio 2016=100).
Analisis por CC. AA.

CC.AA. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
GALICIA 100,0 116,8 90,4 89,5 94,8 102,8 100,9
P. DE ASTURIAS 100,0 100,0 92,3 95,6 95,6 843 84,3
CANTABRIA 100,0 92,9 97,4 97,4 117,7 78,8 65,1
PAIS VASCO 100,0 98,4 99,5 101,2 101,7 105,2 106,4
NAVARRA 100,0 104,4 108,8 107,2 108,5 1145 1204
LA RIOJA 100,0 100,9 102,9 103,5 104,5 110,2 1118
ARAGON 100,0 93,3 97,4 93,1 94,6 95,0 95,0
CATALUNA 100,0 99,8 101,0 102,1 101,1 103,5 105,0
BALEARES 100,0 110,7 1153 122,6 1227 1225 1282
CASTILLAY LEON 100,0 101,5 104,4 105,9 106,3 108,2 1145
MADRID 100,0 115,1 110,2 1154 117,7 1472 166,5
CASTILLA-LAMANCHA  100,0 107,8 121,8 1236 1234 1234 122,7
C. VALENCIANA 100,0 108,7 108,5 111,6 102,6 104,0 1084
R. DE MURCIA 100,0 100,1 102,3 109,6 1178 119,0 1322
EXTREMADURA 100,0 110,0 119,1 121,1 1229 1248 126,6
ANDALUCIA 100,0 1016 104,9 104,7 104,3 106,4 105,7
CANARIAS 100,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 1024
ESPANA 1000  103,0 107,0 108,1  109,1  110,6  113,5

En cuanto a los indices por Comunidades Autonomas, atendiendo al afio 2022, por encima
de 100 estan: Madrid, Region de Murcia, Baleares, Extremadura, Castilla La Mancha, Navarra,
Castillay Ledn, La Rioja, Comunidad Valenciana, Andalucia, Catalufia, Pais Vasco, Canariasy
Galicia. En cambio, por debajo de 100 se encuentran: Aragon, Principado de Asturias 'y Can-
tabria.

Volver a indice



8. NOTAS METODOLOGICAS

Se define el periodo base como aquel cuyos precios sirven de referencia para medir la evo-
lucidon de estos. El periodo considerado es 2016, por lo que para dicho afio el indice es 100.

Se corresponde con el afio a que hacen referencia las superficies de cultivos y aprovecha-
mientos utilizados como ponderaciones en la agregacion de los precios. En el calculo de la
estructura de ponderaciones de la actual base se han utilizado las superficies arrendadas
del afio 2016 de la Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas que elabora
el INE. Seglin esta encuesta, la superficie agraria Util (SAU) en régimen de arrendamiento en
Espafia en 2016 ascendia a 7.572.894 has.

Se adaptaron las anteriores 6 tipologias de cultivos y aprovechamientos de la base 2009 a las
6 tipologias actuales (base 2016) con el fin de poder ponderar los respectivos precios con el
detalle de las nuevas superficies de la Encuesta del INE.

Como resultado, los tipos de cultivos y aprovechamientos para la actual base 2016 son los
siguientes: Cultivos herbaceos de secano, Cultivos herbaceos de regadio, Uva de vinificacion
en secano, Aceituna de almazara en secano, Prados y praderas permanentes de secano y
Otras superficies para pastos, agrupandose estas dos Ultimas en el epigrafe “Aprovechamien-
tos”, debido a su utilizacion por el ganado para pastar. Estas categorias son compatibles,
tanto en definicion como en agregacién con las exigidas por la metodologia armonizada
propuesta por la UE.

El criterio de representatividad utilizado es el siguiente: las provincias objeto de estudio se-
leccionadas en cada clase son aquellas que, tras la ordenacién de mayor a menor segin la
superficie ocupada por esa clase, el acumulado de ésta cubre como minimo el 80% de la
superficie nacional de la clase. No obstante, quedan incluidas las provincias consideradas
de especial interés por las Comunidades Autbnomas.

La agregacion funcional de canones, tanto geografica como por tipos de cultivos, se realiza
ponderando los cdnones elementales por la superficie asignada en la base. Estos canones
elementales son registrados para cada tipo de cultivo en las diferentes provincias y se ex-
presan en euros por hectarea. Las ponderaciones calculadas permanecen fijas a lo largo del
periodo de vigencia de la base.

w@:
|

La ponderacién de un cultivo “i” para el calculo del canon se obtiene como cociente entre la
superficie arrendada en la agrupacion geogréfica de referencia “k” ocupada por dicho cultivo
y la superficie arrendada total del cultivo:
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/ Superficie arrendada total de “i
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W= Superficie arrendada en “k” del cultivo

Las ponderaciones permanecen fijas a lo largo del periodo de vigencia del cambio de base rea-
lizado. Un mismo cultivo puede tener ponderaciones diferentes en las distintas agrupaciones
geograficas, seglin la importancia superficial en cada uno de estos conjuntos.

«w:

El canon de arrendamiento medio de una clase de cultivo “i” se expresa como:

CJ' = Z Wh’ Cki
k

siendo:

w:n

- N :nUmero de agrupaciones geograficas en las que la clase de cultivo “i” es representativo.

w:

Wy ponderacién, en tanto por uno, de la agrupacion geografica “k” en la clase de cultivo “i".

-Ch-: canon de arrendamiento medio en la agrupacién geografica “k” de la clase de cultivo

@

La férmula empleada en la base 2016 para calcular los indices es la de Laspeyres, como en
bases anterioresy la utilizada en la mayoria de los paises que elaboran indices. Mediante esta
férmula se calculan las medias ponderadas de los indices elementales. Las ponderaciones
utilizadas permanecen fijas durante el periodo de vigencia de la nueva base.

El indice del canon de arrendamiento ristico general en el afio “T” (I/.) tiene la siguiente
expresion:

- o _T
>4 pl .
g %100 = £¢ x100
0 _.0 C,r'
> 4 p, '

- N :nUmero de clases de cultivo.

@
|

-q: superficie arrendada del cultivo “i” en el afio base (2016).

w:n

—p? :canon de arrendamiento del cultivo “i” en el afio base (2016).
- p!: canon de arrendamiento del cultivo “i” en el afio “T”.
—Cg: canon de arrendamiento general en el afio base (2016).

-C/: canon de arrendamiento general en el afio “T”.
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La operacién es responsabilidad del Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentacién, que ar-
moniza metodoldgicamente, coordina y valida sus resultados agregados previamente a su
envio a EUROSTAT. La informacién, de acuerdo con lo previsto en los convenios de colabo-
racion, es recogida por los Servicios Oficiales de Estadistica de las Comunidades Autono-
mas. Para su captura, los expertos cumplimentan un cuestionario que recoge los canones
de arrendamiento para cada clase de tierra de las transacciones realizadas en cada unidad
territorial inferior seleccionada como representativa (comarca, municipio o paraje).

Las fuentes de informacién, armonizadas con la metodologia de EUROSTAT, pueden ser una
de las especificadas a continuacién o una combinacion de estas, de acuerdo con el criterio
de cada Comunidad Auténoma y disponibilidad de datos. En particular:

A. Observacion directa de los cdnones de arrendamiento de las categorias de tierras agri-
colas de referencia. En este caso, las preguntas sobre el arrendamiento se dirigen a la
explotacion agricola directamente. Los datos pueden recopilarse mediante encuestas
separadas o integrarse en el sistema de encuestas que ya existe (es decir, encuestas de
uso de la tierra, indicadores econémicos agricolas, etc.)

B. Recopilacién de datos estadisticos a través de una red de expertos (“estimaciones de
expertos”). En la practica, se trataria de expertos de las oficinas regionales de estadistica,
de las delegaciones territoriales agrarias, agentes de las agencias inmobiliarias a nivel
regional, servicios de asesoramiento agricola, etc.

C. Uso de datos administrativos para obtener informacion estadistica.

Dichos cuestionarios son tratados estadisticamente por las Comunidades Autbnomas y re-
mitidos a la Unidad de estadistica del Ministerio, que se responsabiliza del calculo de los
canones e indices, por las clases (tipologias de cultivos) y desagregaciones geograficas ya
referidas.

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) considerd necesaria la elaboracién
de una encuesta especifica que reflejase el precio de arrendamiento o canony la evolucion
de estos para las clases de tierras agrarias mas significativas en las diferentes Comunidades
Autdnomas; como consecuencia, dicha encuesta se viene elaborando desde el afio 1998 de
forma conjunta por ambas Administraciones.

El Ministerio hace publicos los resultados a través de los siguientes medios:

« Pagina WEB
. Subdireccién General de Analisis, Coordinacién y Estadistica

. Canones anuales de arrendamientos rusticos

. Boletin Mensual de Estadistica del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién

«  Remisién a EUROSTAT
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https://www.mapa.gob.es/es/default.aspx
https://www.mapa.gob.es/es/estadistica-analisis/temas/default.aspx
https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/canones-anuales-arrendamientos-rusticos/
https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/apri_lrnt/default/table?lang=en&category=agr.apri.apri_lpr
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Cuadro 9.

Canon de arrendamiento medio de los cultivos herbaceos de secano por CC. AA.
(euros/ha) (base 2016).

CC.AA 2021 2022 Variacion Canon
Euros/ha %
GALICIA 204 200 -4,0 2,0
P. DE ASTURIAS
CANTABRIA
PAIS VASCO 273 276 3,1 1,1
NAVARRA 212 224 11,1 572
LARIOJA 164 168 42 2,6
ARAGON 80 81 0,3 0,4
CATALUNA 196 195 0,4 0,2
BALEARES 100 105 5,0 5,0
CASTILLAy LEON 138 146 8,1 5,9
MADRID 68 72 46 6,7
CASTILLA-LA MANCHA 87 88 0,8 0,9
C. VALENCIANA 63 63 0,6 0,9
R. DE MURCIA 135 132 3,1 2,3
EXTREMADURA 88 89 0,4 0,4
ANDALUCIA 176 173 2,7 -1,6
CANARIAS 1.674 1.756 81,8 49
ESPANA 124 127 3,3 2,6
Cuadro 10.

Canon de arrendamiento medio de los cultivos herbaceos de regadio por CC. AA.
(euros/ha) (base 2016).

CC.AA 2021 2022 Variacion Canon
Euros/ha %

GALICIA 248 243 -5,0 2,0
P. DE ASTURIAS
CANTABRIA
PAIS VASCO 451 450 1,1 0,3
NAVARRA 451 471 20,1 4.4
LA RIOJA 448 451 2,5 0,6
ARAGON 382 379 3,1 0,8
CATALUNA 452 483 31,5 7,0
BALEARES 300 310 10,0 33
CASTILLAy LEON 392 416 23,3 59
MADRID 453 553 100,1 22,1
CASTILLA-LA MANCHA 538 533 4,9 0,9
C. VALENCIANA 755 780 25,0 33
R. DE MURCIA 957 1.080 123,5 12,9
EXTREMADURA 625 637 11,9 1,9
ANDALUCIA 792 819 26,7 3,4
CANARIAS 3.823 3.841 18,5 0,5

ESPANA 541 565 24,3 4,5
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Cuadro 11.

Canon de arrendamiento medio de uva de vinificacion de secano por CC. AA.
(euros/ha) (base 2016).

CC.AA 2021 2022 Variacion Canon
Euros/ha %

GALICIA 301 295 6,2 2,1
P. DE ASTURIAS

CANTABRIA

PAIS VASCO 1.044 1.050 5,7 0,5
NAVARRA 267 273 59 2,2
LA RIOJA

ARAGON 351 350 -1,6 0,5
CATALUNA 453 445 -8,0 -1,8
BALEARES 0,0

CASTILLAy LEON 255 290 35,3 13,8
MADRID 94 103 9,1 9,7
CASTILLA-LA MANCHA 293 277 -15,9 -5,4
C. VALENCIANA 450 474 23,8 53
R. DE MURCIA

EXTREMADURA

ANDALUCIA

CANARIAS 2.028 2.034 6,4 0,3

ESPANA 338 341 2,7 0,8

Cuadro 12.

Canon de arrendamiento medio de aceituna de almazara de secano por CC. AA.

(euros/ha) (base 2016).

CC.AA 2021 2022 Variacién Canon
Euros/ha %

GALICIA
P. DE ASTURIAS
CANTABRIA
PAIS VASCO
NAVARRA
LA RIOJA
ARAGON 211 211 0,3 0,2
CATALUNA 130 132 1,7 13
BALEARES 145 160 15,0 10,3
CASTILLAy LEON
MADRID 92 91 0,7 0,8
CASTILLA-LA MANCHA 230 227 2,5 1,1
C. VALENCIANA
R. DE MURCIA
EXTREMADURA
ANDALUCIA 308 302 6,3 2,0
CANARIAS

ESPANA 272 267 -4,6 -1,7
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Cuadro 13.

Canon de arrendamiento medio de pradosy praderas permanentes de secano por CC. AA.
(euros/ha) (base 2016).

CC.AA 2021 2022 Variacion Canon
Euros/ha %
GALICIA 180 177 3,4 -1,9
P. DE ASTURIAS 150 150 0,0 0,0
CANTABRIA 177 146 -30,8 17,4
PAIS VASCO 150 153 3,3 2,2
NAVARRA 205 219 13,4 6,5
LA RIOJA
ARAGON 56 55 1,7 -3,0
CATALUNA 148 149 1,2 0,8
BALEARES
CASTILLAy LEON 97 102 5,0 5,2
MADRID 106 82 244 23,0
CASTILLA-LA MANCHA 24 25 1,1 46
C. VALENCIANA
R. DE MURCIA
EXTREMADURA
ANDALUCIA
CANARIAS
ESPANA 130 128 -2,3 -1,8
Cuadro 14.

Canon de arrendamiento medio de otras superficies para pastos de secano por CC. AA.
(euros/ha) (base 2016).

CC.AA 2021 2022 Variacion Canon
Euros/ha %

GALICIA 80 85 5,0 6,3
P. DE ASTURIAS
CANTABRIA
PAIS VASCO
NAVARRA 24 25 1,1 45
LA RIOJA
ARAGON 30 31 0,7 2,3
CATALUNA 50 49 0,8 -1,7
BALEARES 11 12 1,0 9,1
CASTILLAY LEON 58 60 1,8 32
MADRID 62 67 46 7,4
CASTILLA-LA MANCHA 22 23 1,0 48
C. VALENCIANA 26 29 2,5 9,6
R. DE MURCIA 0,0
EXTREMADURA 50 51 1,1 2,1
ANDALUCIA 61 58 2,7 4.4
CANARIAS 277 278 1,8 0,7

ESPANA 51 51 0,3 0,7
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